Respo
siones
ad ar
guanc
ta in co
trariu
ducra

Vper est: vt rationib⁹ pro diuersa opinione sus
pra adductis: respondeam. Cum itaq: in prima
ratione: defenditur. iudeos non esse seruos. habere
enim possessiones prescribere contra nos &c. Nihil ob
stat. Talia enim ex pietate eis permittuntur. vt quasi in
modum peculij: potius q̄z iure proprietatis ea possideat.
sicut supra in sexta ratione: huius opinionis probatū est.
Pr̄terea & hij: quos in germania habemus seruos. quos
verius homines proprios dixerim. vt in quodam tractatu
lo: de seruis Germanie latius disputatus: stare in iudic
tio: nuptias iustas contrahere: prescriberet: & cetera huius
modi: quę de iudeis. in hac ratione allegantur: facere pos
sunt. Taceo q̄z ius canonicum: omnibus seruis: iustas nu
ptias: atq̄ ita ius patrie potestatis: indulget. Nec tamen
propterea: nexti seruili liberantur. Sunt enim iura ciu
lia: quantū ad seruos attinet. in multis (quę moribus nos

Prima questio

stis non recipiuntur desueta, & ad hanc responsum: accōmode repeto ea, quæ in predicta sexta ratione latius deduximus.

a Jus cano, rot tis, extra de coniug, ser, iunc, tit, insti, de pat, pot, d, c
fi, de conuer, infi,

D secundam rationē: qua oppositum fuit. Iudeis

a eorum vel admissa seruitute) in naturalibus illis puta educare prolem: vim inferri nō posse: etiam si vendi possent &c. Respōdendo, verum esse: parētibus circa educationē prolis: vim inferri nō oportere, vbi talis edificatione proles non periclitā. Sed si patris educatio sit prolis pernicies, idq; euidenter pateat. liberis succurrendum est: vel contra patris voluntatem, vt supra in septiā ratione huius posterioris opinionis probatū est. Itaq; iusta vis est: qua animalū facture consulitur, vt non minus eleganter quā late Augustinus; varijs in locis probat. Si enim vt idem inquit salis corporalis: sic est custodiēda. vt etiam nolenti seruetur. longe magis spiritualis illa. In cuius desertione: mors eterna metuitur etiam nolenti servanda est.

b oportere d, l, cum furiosus. L, de cur: fur, d, l, nec in ea de adul, succurrentum ar, opr, in, l, i, ff, vbi pup edu, debe, vbi de rex, p̄c, rorem ex p̄fona condicione tpe statuerit, vbi pupillus potius alend̄ sit, vel contra patris voluntatem, + inquit in, c, displicer, §, si autē cum dub⁹ c, se, xxiij, q, iiiij,

Et idem contra Petilianum oppressores esse vult: & p̄secatores filiorū: eos patres qui a bono & licto ipso abdicant. Merito ergo eis est obtinandum. Nec filii in tali interitu relinquenti: per iura supra in predicta septiā ratione allegata. Vel dicat mihi quispiam: utro magis servetur iustitia, an cum intito patre: filius ex immiscenti mortis periculo liberatur? An vero: si voluntate

D iij

*Eccē
rōni m̄
derur.*

De iudeis

patris; filios interire permittatur? Q, si hoc posterius ad miserimus; cogemur fateri: nehas esse; filii ex ingulo furi bundi patris eripere. At hoc plane absurdum est. Itaque patris nutu; filij interitum promouentis subscribendum non esse; pro palam predicamus. Que si in temporalibus vera sunt, in spiritualibus quiris non receperit? Nihil ergo est. qdicius Thomas (ut supra in fine secunde rationis: nos istre huius opinionis tetigi); ait ordinem naturae; hac ablatione particularum; turbari. tantum enim absit; ut is ordo turbetur. ut etiam nullo magis: quia hoc actu consenserit. Quippe cum ordo: Immo vis naturae velit: ut patres filiorum saluti intendant. & potissimum ut creatoris sua creatura non defraudentur: quod cum patres iudei: detestantur etiam nefandum non faciant. ordinem naturae ipsi turbant, nostra vero opinio conservat.

e Perilianus in c. qui putat ad si. e. c. et q.
f vis naturae d. l. cum furiosus. L. de cur. fur. d. l. cum ratio. si. ve
bo. dam. cum si.

Ratio ad 2^o fir
matu
venit

D confirmationem autem illic adiectam: quia proba
ri videtur. filium a patre: ne iure quidem civili: se
iungi posse: ut pote quorum dura sit separatio &c.
Non nego: si nulla alioquin: nisi compediū luci: ve ratio
pretersetur. filii a patre non esse separandum. pro ut iura
in hanc partem ducta: probat. Vbi autem maior quedam
ratio urget. Separari a patre filium posse: utrumque ius dis
ponit. In casu enim dire tractationis: filius patri eripitur
Ad hoc a patre dilapidatore filius eximitur. Item & filii
indeorum: a patribus baptisatis. circumcisisi. eis auferunt
In his ergo rebus maiorib[us]: vbi salus hitismodi pat
itorum: cum temporalis: tum maxime spiritualis veritor
separari a parentibus filios: non erit impium; Nec leditur

Prima questio

pietas naturalis: vbi naturę subvenitur. Nec debet con-
queri pater: se iniuria affectū. vbi ab iniuria filius liberae.
Salubris est enim separatio. qua vita serratur. dura cons-
titutio: qua p̄ditur. Quo fit. vt nulli nisi diri: nisi sequi: ni
si cr̄deles: nisi impij parentes. Immo non parentes; sed
perimentes. vt verbis Bernardi utar de sa lute filiorū que-
rauntur. Vt q̄ti malint: cōmuni subversionis periculo: fili-
os esse participes; quam sine se: celi consortes. Timeantq;
ne ipsi arsū, soli ardeant. ne ve damnandi. soli damnē-
tur. vt promptum sit eis: quando propriā salutem neglig-
gunt. etiam alienam p̄sequi. Dissolienda ergo pro Eſaie
lententia est: tantę impietatis colligatio. nihil em in mun-
do est: vel maxime cōiunctum. quod pro vita animę affe-
renda: solui relinquive. & si ita v̄stus ferat. repellit non de-
beat: Hec vera pietas: hęc pulchra Iustitia: hęc christiana
professio. Vnde assentiendum non arbitramur eis. q̄ pa-
terni vel vinculi vel potestatis obtutu: partulos nostros
tale meritos. in hiantis inferni voragine: contrude-
re v̄lunt. Maxime q̄ patria potestas: vt eis iuris civilis fa-
ctura. ita principis auctoritates facile minui potest.

g eripitur dicta. l. si. ff. si a par. quis ma. ful. d. l. lenones L. de ep̄o
aud. cum si. d. l. si. L. de sen. pass.
b auferunt d. c. pleriq; de consecr. dist. iiiij.
c Bernardus in suis ep̄istolis,
a ciuilis probat insti. de pat. potest.
b potest Jus enim ciuale p̄ principem tolli potest. l. princeps. ff.
de le. cum si vulgaris,

D tertiam rationē: qua pretendit: Non esse ma-
iore potestatē dominorū: in iudeos parentes:
qua filios. Vñ sic patres: ita filios nō esse ogen-
dos &c. Non cōtradico: q̄q̄lem in ābos eē dñica; p̄tatem

D iiiij

De iudeis

Sed quod ex hoc equalis effectus inferatur, id nego. Cos
actio enim dominica: in seruos, in duplice est considera-
tione. Nam aliquando interuenit actus ad cuius perfectio-
nem: voluntate servi opus est, ut videntur in seruo heres
de instituto, qui cogi non potest, ut adesto hereditate:
domino adquirat, nisi velit. Aliquando non attendit ser-
ui voluntas, ut communiter in omnibus alijs negotijs: quo
castri coactio domini: omnia itre permissa potest. Vnde in
apposito casu: quia constat, quod in adulto rationis vsum ha-
bente, ad suscipiendum baptismum: voluntas opus sit: Non
est simile in patre iudeo & filio. Ille enim nisi velit, cogi
non potest, quando actus baptismi voluntate servi indeci-
vsum rationis habentis exigit. At filius hic, perduci ad
baptismum potest, voluntatem enim, ut qui infans sit, non ha-
bet. Nec resistere potest, quod in ea etate sufficit. Non dis-
citur cogi parvulus, in quem coactionis qualitas non cas-
dit. Ex quibus puto: non dictum inferri posse, ut pote-
tum dominus hereditatem seruo infanti delaram: adquirere
possit, servi voluntate, ut quod nec assentiri nec reniti pos-
sit, non curata.

c. nisi velit, ter, est in, l. cum proponas, L. de here, insti. No. in, l. q.
in aliena in s. ff. de adquis. here.
d. negotijs ar. p. hoc in, l. atq. naturaliter, q. si libero, ff. de neg. gest.
e. voluntas c. maiores, q. sed opponitur de bapt.
f. exigit. Et q. hoc habes alterum castum in quo serui: nisi velint, cogi
non possunt.
g. cadit ar. l. si serui: ibi non pot extimari. rc. ff. de act. emp.

D confirmatione dictae rationi affixam: Quia dici-
atur vox patris vox filij: esseque filium partem paterni
corporis &c. Respondeo ea procedere iuris facio,

Prima questio

ne in casibus tantum a iure ^b expressis; veritas enim in con-
trarium est, quod facile patet in varijs iuris civilis cōstitu-
tionib[us]. Nam & ^c silius patris p[re]nam non sustinet, pa-
ter quoq[ue] testamentū filio imputeri facit: qui ipse nō po-
test: taceo in infinita alia; tanq[ua]m omnibus nota. Alius enim
(ut dicit ^d Augustinus) pater est, alius filius, frustra etiam
obicitur, maiore patribus in filio: quam in se[me] irrogari
iniuriam. Negamus enim: q[uod] partuli ad baptisma ablati
iniuria afficiantur: ut supra euictum.

^b facit q[uod] no[n] Bar. in. l. si dubiter, q[uod] filius, ff. de fidei us, et q[uod]
vulgo dicuntur fictione importari p[ro] p[ar]t[ic]ula, videlicet intelligitur et c.

^c filius. I. crimen, ff. de p[ar]t[ic]ula.

^d potest. I. ff. de vulg. pup. cum si,

^e Augustinus. Etiam ita q[uod] i. q. iii. c. quodris de consecr. dist. iij. fa.

L. ne fil. pro pat.

R[es]po
ad q[uod]
tam

N quarta porro ratione aduersariortim: addu-
ctur. Maiores nostros capita eccl[esi]e q[uod] reges ha-
buerint fauissores: quo rum assensu multa potue-
rint. Nihil tamen constituisse. Nec adeo per nos: nouan-
dum, maxime consuetudine eccl[esi]e refragante &c. Ad q[uod]
tentamus respondere probabiliter. q[uod] immo castus nostr[us]
questionis: per eccl[esi]am nō fuerit obmissus. hoc enim satis
appare potest: ex ^f textis canonice legis. Scribit em[erita] Gre-
gorius quartus Bonifacio dicens: Parvulos qui a parenti-
bus subtracti sunt, & an baptisati sint an nō: ignorat &c.
quibus verbis pro confessio haberit: non obscure videtur.
parvulos a parentibus subtrahiri posse, quoniā in casu tan-
tis subtractionis: super incertitudie baptismatis disponit:
Negamus quoq[ue] hanc subtractionem de alijs, q[ui]ā par-
tulus infidelibus intelligi posse, christianorum em[erita] parv-

D V

De iudeis

Ios' id quod omib[us] cognitum est) subtrahere presertim ad baptismum non fuit necessum; eti[am] vltro ipsi; ad hoc pro pendantur. supradictorum ergo verborum canonis contextum; profundius expendenti, modico negocio: lique re dictę q[ua]rtę^b rationis subuersio potest. Vp si respōdere aliter placeat. Non assentimur ex dicta ratio[n]e: quicquam iuste inferri. Cum enim locus ab auctoritate negatit[ur] sumptus: nihil pugnet. Non sequitur: quia maiores nostri in hoc casti nihil constituerunt; et nos non esse statuendum. Quando non omnia a d[omi]nis patribus praetulerint. Imperfectum enim meum viderunt oculi tui. Si quidem certi per certa: aliis alio prestantior. non omnes in omnibus. Qs si christus: non solis apostolis: sed omni posteritat[er] dixit. spiritus sanctus docebit vos omnia. Sicut ergo nec apostoli: nec ille ipse doctor gētium Paulus: omnia constituerunt. Ita nec isti sancti patres. Semper enim ecclesia habet. quod statuat. illo suggestore: qui promisit se nobiscum futurum: usq[ue] ad consummationem seculi.

a ex textu in c. parvulos de consecr. dist. iiiij.

b rationis immo hic unus rex. ī toto hoc negotio securissim ad arbitrem ponere videtur.

c statuendum: pro quo est optimus rex. in l. l. questio. ff. de testis. vbi dicit iurisconsultus. Criminalem quod legibus omnissimum est. non omittetur religione iudicantium.

d imperfectum Psal. cxlviii.

e in omnibus Ita eleganter īquit imperator in l. l. §. omnibus. L. de Uer. iur. encl.

f. constituerunt Unde dicit phus. l. ethi. capite. liij. artii esse invenia facias: esse em cuiusvis id qd deest addere atq[ue] suppleare.

Prima questio

Q³ si cui delicato : hęc dissolutio non sapiat. Adhuc
aliter respondemus. Multa esse quęcum sint salubria. nō
tamen omni tempore conferre. **Omnia em̄** (ut ex verbis
Diuī ^bAugustini colligimus) satis conueniūt temporib⁹
Vnde illud est quod per manus traditur. Temporibus me
dicina valet: & quod dicit Socrates. Omne intempesti
tum esse triste. Quid enim si eo tēpore quo nō dum si
des catholica in iustam sobolem adolevit. Non sati ma
turuit. Non fuit cōtra iūdicium factione: hoc negotium
tentandum: Germen enim fidei nostrę radice tunc non
acta fixius: hoc conatur: forte periclitatū fuisset. vñ q̄uis ne
sciat (quia tempore Siluestri: tempore Sixti: modici fue
rant christiani: tempore vero Ambrosij: multi arriani)
irdeorum certicosam perticatiam: nō fuisse agitandam
vt quę pro eorum calliditate & malitia: vel præteritisse
conuersos: vel conuertendos impedituisse potuerat. Qui
timor hodie cessat. quo tempore fides nostra: nullo pos
test agitari turbationis estu. Vnde Augustinus accus
ate (ut omnia) Quanto magis inquit Illud prophetiz
cum: adorabunt eum omnes reges terre: & omnes gentes
seruent ei: impletur tanto maiore ecclesia vtitur potesta
te: vt non solum intuet: sed cogat ad bonum:

^a conferre phis. ij. ethi. c. ij. dicit: oportet ipsos agentes ea semper consi
derare: que ad tempus accommodantur.

^b Augustini in c. si ecclesia p. nanq. xxij. q. iiiij.

^c malitia Quid enim non tentet homo semel malitie dedicatus: de
cit in peccator in autem in d. t. ut h̄j qui ḡbi se ha.

^d inquit: in d. c. displicer: xxij. q. iiiij.

Tertia
rūsio.

De iudeis

Vobis autem de constitutione ecclesie subicitur.

Aīcō,
fuerū
do in
hoc sit,
q Nego consuetudinem huiusmodi; allegatam. Et
profecto (quod cum prelatione venie loquar) pa-
ritum ex iure: consuetudinis mentio hic sit, aut enim parvuli
infidelium aliquando subtracti sunt (Id quod supra pro-
basse videtur) quo casu pro nobis esset hic usus: non pro
aduersariis. Aut nunc ita subtracti fuerunt. & sic non po-
tuit oriri aliqua consuetudo. Cum enim pro "Iurisconsu-
lti sententia Constitutio ius sit: in omnibus ventitum co-
stitutum. Ad non usum extendi non potest. Inter se etiam
dissident, esse consuetum; & non fuisse usum. Non ergo
procedit; q datus Thomas & Gerson dicunt: ecclesia con-
suetudinem ita habere, cuius nullus adducitur usus. Nec
debet ut appendicis confirmationi respondeat hoc loco ca-
sus obmissus: haberi pro obmesso. In spiritualibus enim
huiusmodi provisionibus: & que fidem: que sacramenta
ecclesie tangunt: huiusmodi iura: q in casu stricto loquun-
tur, nihil obsistunt, maxime: q casus obmissus piculum
anime ferret.

L supra p d.c. parvulos de consecr. dicitur. iiiij.
m iurisconsulti in l. de quibus s. ff. de le.

Quina
ro eludi
tur.
Vintegerationi: qd in baptisando veram vel inter
q pretatam voluntatem quorum neutra in peccatis in
fidelibus intentione expostulat. Respondemus. Co-
sitendo vera voluntate opus esse in adultis: In quatuor vero
negamus omnino interpretatem parentum voluntatem: esse
necessariam, hoc enim nullo nec iure nec ratione probatur.
Eadem qd ut verbis "Hieronimi" utitur, facilitate destruitur.
qua asseritur. Iuntantur enim tales parvuli: offerentium.
id est patrinos: q eos ad baptismum gestos: vel certe ecclesie
fide: quorum vitrumqz: apertis iuribus probari potest.

Prima questio

In lege nāq; canonica ex verbis ^bGregorij dicitur, pie res
cteq; credi: prodeesse partulo fidem eorum: a quibus con-
secrātus offertur. Alibi ex eodem ^cGregorio parulosba
ptisatos: inter credentes reputari: per sacramenti virtutem
& offerentium responsionem. Ad hēc sententia ^dAus-
gustini habetur: quod pro partulis: qui doctrinā non ca-
pitnt, respondeant offerentes: Alio quocq; ^eloco Augusti
nus: regenerans inquit spiritus sanctus: in maioribus offe-
rentibus: & in partulo renato oblatocq; cōmuniſ est: Ad
hoc parulos fidem fateri per verba gestantiū: idem Aus-
gustinus approbat. Taceo alia multa: que in hunc locū
adduci possent. Nec obſtabit si dicas, in iuribns ſupra al-
legatis: appellatione offerentū venire parentes: Hoc c̄m
pedere non potest. Tum quia parentes in baptismo p
partulis non respondent. Id quod notum eſt.

a Hieronymi hēc verba recitatur ex cōmentariis ipsius in officia
sancti Stephani

b Gregorij in c. illud de consecra. dist. iiiij.

c Gregorio habetur in c. filius s. e. dist.

d Augustini vt habeatur in c. hīj qui d. dist. iiiij.

e loco Verba ſunt in d. c. queris. e. dist.

f approbat in c. mater. e. dist.

Tūra p̄dicta de offerentibus loquuntur. qui re-
a ſpondent. Tum etiam quia refragari Augusti
nas eidem aſſertioni vietetur ^g dicitur: Prodeſt of-
ferentium volūtas partulo oblatu. potest enim & in hoc
& in illo homine etiam ſi ſe intricem neſciant vnuſ ſpiri-
tuſ eſſe: per quē vtriusq; gratia ſit cōmuniſ. Cum em̄ dī-
citur ſi ſe intricem neſciant. aperte contūciſ: parentes non
intelligi. qbus vſu non venit. vt ſuos partulos neſciant:
per offerentes ergo: patrini illi: non parentes naturales in-
telliguntur. Immo (vt aliquid dicam fortius) patrinos etiā

g dī-
cens
in d. e.
queris

De iudeis

eos ipsos; canonica lex parentum appellat vocabulo: Augustinus velut interrogabundus sic citatur. Quid est unusquisque alius: quia quando ad baptismum offeruntur parvuli, pro eis parentes respondent: tanquam fidei autores: & paulo post. Vnde miror parentes in istis rebus: tam sordenter pro parvulo respondere: ut dicant eum tanta bona facere &c. Quia enim offerentes patrini: pro parvulis respondere supra probatum non possunt hic loci: parentum vocabulo: naturales parentes: sed patrini intelligi. Quod si etiam illa patrini fides: nihil facheret, tamen huiusmodi parvuli: fide ecclesie (ut supra principio dixi) satis & super adiutuantur. Hoc constat ex eodem Augustino: offeruntur inquit parvuli: ad precipiendum speciem gratiam: non tam ab eis quorum gestantur manibus. (quamvis & ab ipsis, si etiam ipsis boni fideles sunt) quam ab universalis societate sanctorum atque fideliuum. Ab omnibus namque offerri recte intelligitur, quibus placet quod offertur. & quorum sancta & inditissima charitate: ad communionem spiritus sancti adiutuantur. Idem quoque Augustinus: Master inquit ecclesia: os maternum puluis preber: ut facias mysterijs imbutantur. Non ergo parentum interpretata ista voluntas: ita supersticio se necessaria est, quin & patrini: immo ecclesie fides sufficiat.

b. suscitatur in d. c. queris

i. inquit in d. c. queris

k. inquit in d. c. mater

Ed scio replicaturam esse diuersam opinionem: Sub predicta itra, de puluis christianorum intelligi: quod de gremio ecclesie sint, non de infidelibus: quod ab ea separantur, ut os maternum ecclesie: quod puluis preber, infideles attingere non posset, a societate sanctorum

Prima questio

individuac̄ illa charitate; de qua Augustinus loquatur.
infidelis p̄nuli; seieci s̄int. Ad quod respondemus. ecclē
siā id est cōtentam & societatem christifidelium; omib⁹
mortalibus q̄atum ad baptismū pertinet. eque patere. atq̄
hoc casu; ab ea nullū excludi. Cum enim ante baptismū:
omnes simus infideles: siue a christianis: siue a iudeis: vel
paganis gignamur. Hoc em̄ Augustin⁹ in libro de fide
ad Petrum euidenter testatur: dicens Firmissime tene &
nullatenus dubita; omnem hominē: qui per cōtributum
viri & mulieris concipitur. cum originali peccato nasci.
Impietati subditum: morti subiectū. Et ob hoc naturalis
ter: irē nasci filium. Si ergo parvuli iudeorū: quia infides
les sunt. ab ecclēsia separātū. pari ratione id ipsum: & de
parvulūs christianorum: fatearis necesse est. qui ipsi ante
baptismū: infideles sunt. Nec prodest: si dixeris: par-
vulos iudeorum propterea arceri: quod a parentibus in-
fidelibus sint geniti. Quia respondeo. perfidiam parentū
filijs non nocere: vt passim ex patrum decretis ^aapparet.

^b firmissime recitatur in. c. līj. de consecr. dist. lījj.
^a apparet habetur in d. c. quenā: 2. i. q. līij. per to. l. crīm en. ff. de
pen.

^a illa re
plicatio

Va ergo ratione: parvuli fidelium: de ecclēsia
sunt: quo ad baptismū. eadem etiam parvuli in-
h fidelium. Cum non sit danda differētatis ratio.
Hoc est quod ex verbis Augustini. ^b canon in-
quit. Est vnitas q̄tē late patet: cum granis paleas cōple-
xa: & ex eiusdem Augustini sententia ^c dicitur: nullum
a baptismō omnino prohiberit: a parvulo usq̄ ad decre-
pitum senem. Prēterea cum Christus pro omnibus pas-
sus sit. Baptisma autem christi mortē significet (vt dicit

De iudeis

Richardus Separari ab ecclesia: q̄z tam ad ipsam attinet et
nemo debet. Qd si deus omnē: qui in hunc mundū ve-
nit. hominē illuminat. id est media illuminatiōis offert.
Per baptismū autem (vt idem Richardus docet) p̄cī-
pue omnia illuminant. quando is est baptismī effectus: vt
ad gratiē susceptionē eodē "Richardo teste" semp sit aīa
disposita: id quod ab oīib⁹. in primis exigit ille. cuius
volūtas est sanctificatio nostra. Nullus ergo mortalim:
quantum ad hoc vt iātā salutis: baptismū: canalesq; ad
gratiē susceptionē: apprehendat. ab ecclesia separātus est
Et quia non curatur: quo loco: quo genere: dum ad chri-
stum pueniatur. vir em extra paradisum factus. semina in
paradiso. Ad familiā autem christi: baptismā p̄ducit. vt
dicit "Occam: Itacq; ecclesia nō separat hos ab illis. maxis
meq; ab ea: nullus abicitur. Sagena enim charitatis dī-
ctio "Bernardo teste": per hoc mare magnū & spaciosum
tracta. ex omni genere p̄scium congregare non desinit. vt
intra suę latitudinis sinum eos condudat.

- b canon in c. est vnitas de consecra. dist. iiiij.
- c dicitur in c. parvuli. e. dist.
- d dicit in iiiij. sent. dist. vi. q. iiij. art. iiiij.
- e debet ar. in. c. nec numerus. x. q. iiij.
- f venit no. in. c. cum ex iniuncto de heres.
- g docet loco prefato: dist. v. q. i. art. i.
- h teste dicto loco: q. iiij. art. i.
- i paradise c. illud pl. dist.
- a occam in iiiij. sent. q. iiij. circa fi.
- b abicit ar. in. c. parsimonia circa med. pl. dist.
- c Bernardus: in libris epistolarum.

Egamis quoq; parvulos: quando propria non
possunt. parentum rōne in detinū ferri. Quō enī
deus pro Euangeliste verbis: illuminaret omnem
hominē. Si ad hoc ratio parentū opus esset: vel quōmō

Prima questio

Pro sententia Alexandri de hales in tertia parte: cogitatio
dei naturaliter inest homini: si parentum administricula:
esset necessaria: Quis deniq; iuraret parvulos infidelium
in vias expositos, ut salutem adipiscerentur, vt quibus di-
rectrix parentum ratio deficeret: Taceo alia multa absurdita
Fides ergo cum offerentum: tum maxime ecclesie: eis pas-
trocinatur. Vel dicas mihi. Diti Innocentes' binuli illi:
pro christo occisi, cuius fide salutati sunt: An propria:
An negabis. An parentum: quod nec ipsum recipies. Sunt:
enim resultantibus ipsis: fideles facti. Quis ergo eis sup:
petias tulit: Nonne fidei sacramentum: Vel finge parvulos
aliquos citra fidem: ad baptismum offerri: hoc enim fieri po:
test, canonica lege hunc calum protidente. Quero cuius
ratione dirigantur: cuius fidei: propria non. ut enim ras:
tionis carent. Parentum non, quando nec ipsi fidem ha:
beant: fatidum ergo aut frustra eos baptisari: quod sen:
tire nephias aut fide eos ecclesie iurari, q; est apta veritas
Sed quorundam hec tam prolixae: Nepe ut euidentissime
ostenderem, nihil refragari: parentum sive curam: sive po:
testatem: sive ratione: sive fidem dixeris. parvulis ad bap:
tisma perducendis. Cuius contrarium aduersa opinio: assu:
meranter & sensit & tenuit.

^d casum In non illud de consecr. dist. iiiij.
^e aperta: quam firmat gle. in d.c. non illud,

Vobis vero argumentum: a tutoribus hoc loco sub ^{Risso}
^q uestum est, nihil beat. Non enim sequitur parvul ^{ad cons}
los: parentum suorum: vel certe tutorum auspicio: ^{tumia,}
dirigi in temporalibus istis, ergo & in spiritualibus. Na
spiritualia temporalibus maximo gradu prestat. Et ubi ^{vis, va}
maius est periculum: cautius agendum. Saluti ergo parv ^{rns loy}
lorum infidelium: principi intuigendum, si pericitentur. ^{cis pro}
^{banus}

E

De iudeis

nō tutorib⁹ fidend⁹. Vel aliter ut cātulationis materia amputetur. Respondeo: totū argumenti cōtextum admittendo. Dum tamen parvuli tali cīra; quē illic adducitur. iacturam non faciant. alioqui tutoribus tanq⁹ suspectis; tanq⁹ predonib⁹; om̄i est administratiōe interdicendum; Ipsi enim vt eleganter Salvius Julianus voluit presunt. vt puerorum iura cōsentient. non dissident. adquārant. non perdant. Ad quē repeto ea: quē in q̄nta ratione huius posterioris opinionis adiutemus.

f agendum e. vbi periculum de elec. in vi. cum si.
g perdant. Tex. est in il. qui fundum. §. si tunc. ff. pro emp.

Dissol
uis sex
ta ratio

Ationationi quē sexto loco fit. satis praisum est:
per cautionem posterioris opinionis. cum enim
opponitur. iudeis per hanc ablationem. p̄fſtari
occasionem interficiendi liberos &c. Respondeo principium id fore officium. vt cautela adiecta idonea: talia p̄
uideantur. ad liberi siquidem eam posse arbitror. quādo
sub manu principum iudei sunt. Quod si om̄ino nulla
sufficeret cautio. quin occule saltem in suos sanguinaria
gens ista: dissetiret. probabiliter tamen puto: nostrā asser
tionem nihilominus procedere. Dubitari enim non po
test. tales parvulos: pro christi fide occisos: atq̄ ita baptis
mo sanguinis (instar diuorum innocentium) initios. vi
tē eterne participes futuros. Nec ecclesia ex hoc homicidi
orum auctor diceretur. quippe quod istē homicidia: ex
causa directo intēra: p̄ ecclesiā non orirent. sed velut eten
tu acciderent. Id qđ (iuxta canō nice legis decreta) obesse
non p̄t. Alioqui & christus esset imp̄ius: pro cuius no
mine dicti innocentes: Immo successu temporis plurimi
martires occubuerunt. Opinamur quoq; si alterutū
necesse sit. potius admittendum. vt pro salute animarum

Prima questio

corpora periclitentur. quā corporis salutatione: ahias pere
dere. Preclarus enim (pro sentētia Socratis) est: alienis nō
flagitijs mori. quam nostris saltus evadere. Et ut Bern
hardtus ait: Prēstat percutere carnem: vt anima sanetur

b iuxta canonice legis art. opt. in c. de occidētis. xxij. q. vbi int̄
alii vult Augustinus: Paulum apostolū quia deducroze cepit art
matos: si h̄i in homines scleratos: qui paulo insidias struxerant inci
dissent: et sanguinis effusus fuisset. non participasse criminī. Absit enim
(inquit) ut ea quę propter bonū ac licitū facimus aut habemus: si
aliquid per hoc p̄ter nostrā voluntatem mali acciderit: nobis impu
terur. fraus enim non ex euentu: sed consilio fit. l. fraudis. ff. de reg. iur.
ff. ad. l. aquil.

i Bernhardus in libro epistolarum.

Eptima ratione: Aduersarij defendi nō possunt. Sepet
me rō,
m̄s ḡ,
nullio,
vt quę rationale irrationali componat. Nam n̄i
hil ex eo evincitur. Tum quia suo casti: iniuria est
irrationalia diripi. & partuulos ad baptisma auferri: salutis:
Tum etiam quia infans non aliter irrationalibus compa
ratur: quā fictione iuris: contra tamen veritatem. Tom
deniq; q̄ & servi si q̄ sunt iudeorū. ipsis eodem iure sub
sunt. quo animalia bruta. tamen in casti ad baptisma at
feruntur: etiam iniuris iudeis.

k contra quia dicit Bar. in. l. l. 6. hoc autē. ff. ad filia. ut impossibile
esse: q̄ fictione et veritas sint circa idem omni respectu: per. l. filio quem
pater. ff. de lib. et posthu.
ad baptisma c. i. di. inde. cum si.

Ctara ratio: ex cōmuniib; locis sumitūr. Q̄tis Octa,
ua racō
soluit,
6 enim nesciat. verba legum etiā generalia: nō sem
per generali explicati intelligenda. precipue ybi
dūersa sit rō. vt ciui doctrina in mltis locis notatūt: At
dūersaz eērōnam; in iudeis adultis & pueris: q̄tū ad iura
Eij

De iudeis

In contrarium allegata; manifestum est; illi siquidem: voluntatis resistentia obicem ponunt. His non ponunt. Pretereat si hec ratio procederet. & nos quoque iuribus eisdem: aliisque fortius pugnaremus. iaculocque quo serimur. referissemus. Vnde hec argumenta vulgaria; nisi alia extrinsecus ratione adiutentur. parum efficiunt. Accedenteque iuria opposita quorum generalitas nobis obicitur quodammodo de voluntate & coactione loquitur. ad infantes extendi non possunt. In quos non cadit ista cogendi qualitas.

m multis De quo vide Bar. i. 1. adigere. §. quāuis. ff. de iur. pat. et ibi Alex. in addit.

Penult
ne rōi
indeſ.

Ec obicit penultima ratio: quae de interitu seminis israel obiecerat. Quasi vero ex eo: quod ad christum iudei converterunt. semen israel perireat.

An quia christus viam salutis docuit. quia apostoli qd Nicodemus: Gamaliel: aliqui multi iudei: ea securi sunt an propterea cessant esse de semine israel? An qui venit. vt salvaret eos. qui de domo israel perierunt. salvando israelitas extinxit? Vel an messias in mundum ideo venisse? Ideo carnem induisse existimandus est: vt iudeorum semina extirparet. non vt salvaret. Nihil ergo suffragatur quod. hoc loco disceptatur. Assumptio enim fidei: semina naturae non extinguit. id quod ne simplices quidem ignorarint. vt si prorsus in fatis esset: semen israel non periretur fore: nihilo tamen minus: ea oracula si. vel omnes iudei: christianā fidem profiterentur: impleta essent. cum iudei etiam christianī facti. semen israel agnoscant.

Vod porro obicitur saluatoris nostri: "deutrio statutum. hanc generationem non preterituram &c. Non obuiat: Negro enim: saluatorem predictis verbis: iudeos significasse: Sive enim Mattheū: sive Marcū

Prima questio

sicut Litteram in eorū etiangelij: in ⁸ capitib⁹ istis ubi ea-
dem verba ponunt̄, p̄curras. Non inuenies: ne uno qđem
verbo: iudeorum mentionem illic esse factam.

a defūriū p̄ iuramento ponit: ut supra diximus in 8. deicerat. Belli
us iudeiorū vinci.
2 capitibus **Mathei.** xxxiiij. **Marci.** xliij. et **Luce.** xxii.

Ed duo principalia: in eisdem locis tangunt̄: par-
tim em̄ de pressura humani generis vniuersaliter
partim specialiter de christianorum tribulatione
tractatur. Post quę om̄ia: saluator quasi cōcludendo ver-
bo veritatis deicerat. generationē hanc non preteriturā: do-
nec om̄ia illa fiant. Merito ergo ea intelligitur generatio
de qua tota capitulorum series locuta est. P̄ precedentia
enī & sequentia: immo ex materia subiecta: verba di-
bia declarari, vñgata iuris traditio docet. Nec obstat glos-
sa ordinaria: quę in eodem cōtextu iudeos intelligat. Nā
dubitacione alternationis (id quod ad glossatores spectat)
vſa est. Ita enim dicit. Non preteribit vel omne gen⁹ ho-
minū: vel genus iudeorum. Quibus verbis: pro firmo ni-
hil assertit, sed nobis veritatis electionem reliq̄ uit.

Melius tamen Nicolatis de Lira: qđi predicto genera-
tionis vocabulo: nō iudeos: sed fidelium congregationē
interpretatus est. Pr̄terea & ratio nō patitur: iudeos in-
telligi. Cum em̄ veritatis obligamie: christus iuravit, hāc
generationē non preteriturā: si de iudeis sensisset. videri
posset eorum sectā approbasse. vt ita veteris testamenti
series: donec finis mundi adesset. non cessaret. Quo casu
stare nō valeret illud: qđo d **Luce.** xvi. christus dixit: lex
& p̄phet̄ vñq; ad Ioānem: ex eo regnum dei euāgelisat̄.
Qđi christus: iudeorū generationē p̄manere voluisse.

E iiij

De iudeis

Quis p̄ iotrem lapidatum improbam istā qua tenetūt
p̄fidiā: ipsiā imputaret? Aut cur ipsiā interea mortui: dam
narentur. Si ex christi ordinatione viterent: taceo multa
alia absurdia: tanq̄ omnibus nota. Recedendum est ergo
ab ea parte glossę: q̄ta ita deos significari intelligit. recipi
endaq; v̄l altera pars eiusdem. q̄ta humanū genus expo
nit. V̄l verius interpretatio Nicolai: q̄ fideles intelligent

¶.ia
rō dīs,
soluit

d.c. st.
in glo.
d quer.
infid.

Vltimę rationis series: aliquantulū "coloris: nihil lapo
ris habet. Quāq; em̄ fateamur paternā potestatē: mul
tum habere momenti. Hoc tñ non est ppetuū. Tū quia
fator fidei p̄p̄derat. Tum etiā quia vbi cūq; patris im
pietas eidētia facti appetat. eius potestas interit. vt supra
in sexta rōne pbauimus. Patria em̄ potestas: & q̄ p̄ ins
cītile creata sit. cōtrario iure tolli: si ex re illud existat. nō
in iuria p̄t. Nec ad rem p̄tinet. si opponatur paternę pie
tatis vim presumi: presumpcōe iuris & de iure: cōtra quā
probatio in contrariū non admittatur. Quia r̄ideo. talē
presumptionē tolli: contrario iure: cōstituto. Iura enī nō
min⁹ in casu paternę impietatis: sic pietatis: & forte plus
presumperunt. & presumpēdo statuerunt. Vnde cū non
solum pro patre: sed etiā contra eū presumat. non potis
it ea oriri presumptionio: q̄te contrariā probationē tolleret.
Q̄te doctrina materiā presumptionū: tam notabiliter:
quam noue limitare videtur.

a coloris hoc loquendi genere: usus est Bar. in. l. stipulationes non
diuiduntur. de s. ob.

b admirat Bar. in autem. sed iam necesse. L. de don. ante nup
cum si. vulgatis.

c statuerunt id qđ supra in varijs locis p̄batū est:

d presumptionē totū de inoff. test. cū si. fa. l. cū qđ em. L. de fidē cō
e tolleret ar. opt. in. l. si qui. L. de adul. Bar. in. l. diuus. ff. de in
inte. ref. fa. glo. in. e. tu. j. de spon. cum si.

Prima questio

S video in eo q̄ dicit̄ ḡra presumptionē iuris: et de iure nō admittit̄
ti pbationē nisi p̄ confessionē Bar. in dāucē sed iam: Tu adde q̄ etiā
ea presumptionē tollit̄ si in casum p̄manū ius statuat.

*A*n ergo posteriorē opinionē secūrū sum amos
b h̄ re adductus veritatis. quā colī; modisq̄ omnibus
fouere debere. Impator noster testatur. proq̄ ea
asserenda (Ut Augustinus b̄ voluit) supliciū subiectū.
Iram enim in fse dei prouocat. Immo proditor est veris
tis. sed & mendacū cōmittit̄ pro eiusdem Augustini.
Crisostomiq̄ testimonio qui eam v̄l nō tuetur. v̄l libere
non pronunciat. huiusmodi opinionē (ut cui pondus ra
tionū afflīstat) tametsi diuersa sentientes. maximū sunt: &
nominis & auctoritatis. recipiendum tñ puto. ea mode
ratione: ut ecclesie determinationē. si qua fiat p̄babiliora
q̄ sensa (si qua proferātur) semp̄ sum approbatus:

s Impator in autē. de tabellī. in prin. fa. l. i. L. de debi. liber. toll.
b voluit in. c. nemo peritoz. n. q. iij.
i pronunciat c. quisquis. c. noli timere. e. c. et. q.

Conclusiōnes aut̄ q̄tas solemnis vir: Doctor Georg:
ts Northofer: in cāpo litterario sustinait. glorioseq̄ (quā
uis accerime confligebar) emic̄: hec sunt.

Prima conclusio: ex q̄stione p̄ etim proposita (quā
hic non inservi brevitatis causa) talis est. Princeps & quis
libet iudeorum superior: non solum potest. Immo debet
cum cautela bona iudeorum pualos: facere baptisari

Secunda conclusio. Non solum princeps &c. sed & q̄li
bet bonus christianus: potest & debet in case: pualum
iudei & infidelis; invitatis parentibus baptisar:

E iiiij

De iudeis

Primum corollarium. Si quis iuramen*tum* iudei filii hic existentem, patri ita deo absolute restitueret, infideli non esset melior. Immo homicida esset multo deterior.

Secundum corollarium: Nec pactum quodcumque cumdeo de restituendo: sic initum, est obligatorium. Immo contrarium huius corollarij facere esse fruolum.

Tertium corollarium. Posset tamen iste partulus; cum certe recuperationis cautela: licite patri restitui
Qd tenuit Calde. in ps. iij. de iude. In quo ego dubito ppter. c. Si pe cum. c. precedenti. xxviii. q. 1.

Quartum corollarium. Principes: inter christianos tot sustinentes iudeos: preceptie usurarios publicos: male faciunt.

Ad quod bene facit querela Gimpbelingi infra annexa:

Tertia conclusio: Et si adulti: non sint simpliciter ad baptismum suscipiendum compellendi. Attamen minis & terroribus: seu coactione conditionata: cogi possunt

Primus corollarium. Princeps bohemos ad legem domini sancti ferendam: licite compellere nedum potest, immo debet: & tenetur.

Secundum corollarium. Si thura christianos: non turbas ext. nec vi aliquid eorum detinerent. ad legem christi servandam: simpliciter & absolute compellendi non essent

Sequitur secunda questio principalis.